АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2015 № 3271-па

О  создании  Комиссии  по  присвоению
наименований  элементам  улично-дорожной
сети,  элементам  планировочной  структуры,
изменению,  аннулированию  таких
наименований на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от  28.12.2013  №  443-ФЗ
«О федеральной  информационной  адресной  системе  и  о  внесении  изменений  в
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  ст.  8,  ст.  37  Устава  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»,  пп.  5  п.  1  ст.  3  Решения  Городского  Собрания  города
Южно-Сахалинска от 04.07.2012 N 611/38-12-4 (ред. от 22.04.2015) «Об утверждении
Положения  о  Департаменте  архитектуры,  градостроительства  и  землепользования
города Южно-Сахалинска», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Создать  при  Департаменте  архитектуры,  градостроительства  и
землепользования  города  Южно-Сахалинска  (далее  -  Департамент)  Комиссию  по
присвоению  наименований  элементам  улично-дорожной  сети,  элементам
планировочной  структуры,  изменению,  аннулированию  таких  наименований  на
территории  городского  округа  «Город Южно-Сахалинск»  и  утвердить  ее  состав
(прилагается).

2. Утвердить Положение о Комиссии по присвоению наименований элементам
улично-дорожной  сети,  элементам  планировочной  структуры,  изменению,
аннулированию  таких  наименований  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска и опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

4. Контроль  исполнения  постановления  администрации
города Южно-Сахалинска возложить на вице-мэра.

Мэр города С.А. Надсадин

2

УТВЕРЖЕН
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 24.11.2015 № 3271-па

Состав Комиссии по присвоению наименований элементам улично-дорожной
сети, элементам планировочной структуры, изменению, аннулированию таких

наименований на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

Павлюк Екатерина Владимировна -         вице-мэр, председатель Комиссии;
Кравцов Юрий Владимирович - заместитель  начальника  Департамента

архитектуры,  градостроительства
и землепользования  города
Южно-Сахалинска,  заместитель
председателя Комиссии;

Скороход Екатерина Владимировна - главный  специалист  1  разряда  отдела
адресации  Департамента  архитектуры,
градостроительства  и  землепользования
города  Южно-Сахалинска,  секретарь
Комиссии.

Члены Комиссии:

Альперович Роман Викторович - депутат  Городской  Думы
г. Южно-Сахалинска  5  созыва  (по
согласованию);

Охапкин Иван Александрович - заместитель  начальника  Департамента
архитектуры,  градостроительства  и
землепользования
города Южно-Сахалинска;

Жиронкина Светлана Юрьевна - начальник отдела адресации Департамента
архитектуры,  градостроительства  и
землепользования
города Южно-Сахалинска;

Пашков Александр Михайлович - доктор  исторических  наук,  профессор,
автор  многотомной  Южно-Сахалинской
городской  Памятной  книги,
общественный  Советник  мэра
г. Южно-Сахалинска  по  историко-
культурному и  мемориальному наследию,
почетный  гражданин  города  Южно-
Сахалинска  и  Сахалинской  области  (по
согласованию).

Исполняющий обязанности
начальника ДАГИЗ города Южно-Сахалинска        В.И. Гаврильчик

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска
от 24.11.2015 № 3271-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по присвоению наименований элементам улично-дорожной

сети, элементам планировочной структуры, изменению, аннулированию таких
наименований на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск»

I. Общие положения

1.1. Комиссия по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети,
элементам  планировочной  структуры,  изменению,  аннулированию  таких
наименований на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее –
Комиссия)  является  коллегиальным  совещательным  органом,  призванным
рассматривать  вопросы  о  присвоении  наименований  элементов  улично-дорожной
сети,  элементов  планировочной  структуры,  изменении  таких  наименований  на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.2. Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется
Конституцией Российской Федерации,  федеральным  законодательством,
Уставом городского округа  «Город Южно-Сахалинск», Положением о Департаменте
архитектуры,  градостроительства  и  землепользования  города Южно-Сахалинска,
утвержденным  решением  городского  Собрания  города  Южно-Сахалинска
от 04.07.2012 № 611/38-12-4, а также настоящим Положением.

1.3. Организационное  обеспечение  заседаний  Комиссии  осуществляет
секретарь Комиссии.

1.4. Подготовку материалов для рассмотрения на Комиссии осуществляет отдел
адресации ДАГИЗ города Южно-Сахалинска.

II. Состав Комиссии

2.1. Возглавляет  Комиссию  вице-мэр  города  Южно-Сахалинска,  в  его
отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

2.2. В  состав  Комиссии  входят  председатель,  заместитель  председателя,
секретарь и члены Комиссии.

2.3. Комиссия вправе привлекать к своей работе депутатов
Городской Думы  города  Южно-Сахалинска,  руководителей  и
специалистов структурных подразделений аппарата и отраслевых (функциональных)
органов администрации  города  Южно-Сахалинска,  представителей  общественных
организаций, хозяйствующих субъектов.

2.4. Комиссия  обеспечивает  возможность  присутствия  граждан (физических
лиц),  в  том  числе  представителей  организаций (юридических  лиц),  общественных
объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на своих
заседаниях.

4

III. Основные функции Комиссии

3.1. Осуществляет  рассмотрение  предложений  по  вопросу
присвоения наименований  элементам  улично-дорожной сети, элементам
планировочной  структуры,  изменения,  аннулирования  таких  наименований
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

3.2. Осуществляет  упорядочение  наименований  элементов  улично-
дорожной сети,  элементов  планировочной  структуры  на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

IV. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия вправе:
4.1.1. Приглашать  на  свои  заседания  представителей  органов

государственной власти  и  местного  самоуправления,  организаций,  общественных
объединений,  а  также  заинтересованных  лиц, инициировавших  вопросы  по
присвоению, изменению, аннулированию наименований элементов улично-дорожной
сети,  элементов  планировочной структуры  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».

4.1.2. Запрашивать  и  получать  от  структурных  подразделений  аппарата
администрации  города,  отраслевых  (функциональных)  органов, муниципальных
казенных  и  бюджетных  учреждений,  общественных организаций,  а  также  от
организаций, предприятий, учреждений независимо от их организационно-правовой
формы, расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
информацию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

V. Права и обязанности членов Комиссии

5.1. Члены комиссии имеют право:
5.1.1. Знакомиться с материалами заседания, выступать по вопросам повестки,

выдвигать  возражения  в  случае  не  согласия  по отдельным вопросам  повестки
заседания;

5.1.2. Вносить на рассмотрение Комиссии вопросы предложения, относящиеся
к  компетенции  Комиссии,  участвовать  в подготовке их  к  рассмотрению,  а  также  в
реализации решений Комиссии;

5.1.3.  Вносить  предложения  по  изменению  и  дополнению
Положения о Комиссии;

5.1.4.  Письменно  выражать  свое  мнение  по  вопросам,  вынесенным
на обсуждение  Комиссии.  Мнение  члена  Комиссии,  отсутствующего  на заседании,
изложенное в форме письменного обращения к председателю Комиссии, оглашается
председателем и учитывается при принятии решения Комиссией;

5.2. Члены Комиссии обязаны:
5.2.1. Принимать участие в деятельности Комиссии;
5.2.2.  Лично  присутствовать  на  заседании  Комиссии.  При

наличии уважительных  причин  уведомить  о  своем  отсутствии
председателя Комиссии.

5.3. Срок полномочий членов Комиссии не ограничен.

5

VI. Гласность и открытость работы Комиссии

6.1. Информирование о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии
осуществляется  путем  размещения  информации  на  официальном  сайте  ДАГИЗ
города Южно-Сахалинска http://www.dagun.ru  не позднее 10  рабочих  дней до даты
проведения заседания.

6.2. Заинтересованным и иным лицам, указанным в ст. 15 Федерального закона
от  09.02.2009  №  8-ФЗ  «Об  обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности
государственный  органов  и  органов  местного  самоуправления»,  гарантируется
возможность присутствия на заседаниях Комиссии.

6.3.  Заявки на участие заинтересованных  и иных лиц в  заседании Комиссии
подаются  не  позднее  5  рабочих  дней  до  дня  заседания  Комиссии  в  ДАГИЗ
города Южно-Сахалинска.

6.4.  Секретарь  Комиссии  перед  началом  заседания  Комиссии  проводит
процедуру регистрации заинтересованных и иных лиц. В лист регистрации вносятся
фамилия, имя и отчество (отчество указывается при его наличии). Листы регистрации
приобщаются к материалам заседания.

6.5.  Заинтересованные и иные лица не участвуют в  обсуждении и принятии
решений,  не  препятствуют  ходу  заседания  в  иных  формах.  По  решению
председательствующего  на  заседании  Комиссии  данным  лицам  может  быть
предоставлено право задать вопрос или выступить по рассматриваемому вопросу.

VII. Порядок работы Комиссии

7.1.  Деятельность  Комиссии  основывается  на  коллективном,  свободном
обсуждении вопросов и принятии обоснованных решений.

7.2.  Комиссия  не  обладает  правами  юридического  лица  и  работает  на
общественных началах.

7.3. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.
7.4.  Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости.  Дату  и  место

проведения  заседаний  Комиссии,  а  так  же  повестку  дня  определяет  председатель
Комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя).

7.5. Повестку заседания Комиссии утверждает председатель (в его отсутствие -
заместитель председателя).

7.6.  Секретарь  Комиссии  в  соответствии  с  возложенными  на  него
обязанностями:

7.6.1.Составляет повестку дня её заседаний.
7.6.2.  Информирует  членов  Комиссии  о  дате  и  месте  проведения  заседаний

Комиссии;
7.6.3.  Готовит материалы,  необходимые для работы Комиссии,  и передает их

членам Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до заседания Комиссии;
7.6.4. Ведет протокол заседания Комиссии;
7.6.5. Подготавливает проект распоряжения ДАГИЗ города Южно-Сахалинска о

присвоении наименования элементу улично-дорожной сети, элементу планировочной
структуры,  изменении,  аннулировании  таких  наименований  не  позднее 20  рабочих
дней после проведения заседания Комиссии;

7.6.6. Информирует инициатора в письменной форме за подписью заместителя

6

начальника  ДАГИЗ  города  Южно-Сахалинска,  об  основаниях  отклонения
предложения  по  присвоению  наименований  элементам  улично-дорожной  сети,
элементам  планировочной  структуры,  изменению,  аннулированию  таких
наименований, в случаях отрицательного решения комиссии.

7.7. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии (в его отсутствие –
заместитель председателя Комиссии).

7.8. Заседания считаются правомочными, если в них участвует более половины
всех членов Комиссии.

В  случае  отсутствия  члена  комиссии,  его  полномочия  осуществляет  лицо,
официально  исполняющее  должностные  обязанности  по  основной  деятельности,
назначенное  руководителем  организации,  учреждения,  представителем  которого
является отсутствующий член Комиссии с правом голосования.

7.9. Решение Комиссии носит обязательный характер и принимается простым
большинством  голосов  присутствующих  на  заседании  членов  путем  открытого
голосования. При равенстве голосов членов Комиссии, голос председательствующего
является решающим.

7.10.  Принятые  на  заседании  комиссии  решения  оформляются  протоколом,
который  должен  быть  оформлен  и  подписан  председателем  (в  его  отсутствие  -
заместителем председателя) и секретарем Комиссии не позднее 5 рабочих дней после
проведения заседания Комиссии.

7.11.  Протоколы  заседаний  Комиссии  рассылаются  секретарем  Комиссии
членам Комиссии, а так же заинтересованным организациям.

7.12.  Протокол  Комиссии  является  основанием  для  подготовки
соответствующего проекта распоряжения ДАГИЗ города Южно-Сахалинска, которое
подлежит обязательному официальному опубликованию.

7.13.  Комиссия  ведет  самостоятельное  делопроизводство  и  обеспечивает
сохранность документов.

7.14.  Материалы,  касающиеся  присвоения  наименования  элементу  улично-
дорожной  сети,  элементу  планировочной  структуры,  изменению,  аннулированию
таких  наименований (протоколы  заседаний,  запросы,  схемы,  выписки  и  др.),  за
исключением постановления администрации города Южно-Сахалинска о присвоении
наименования элементу улично-дорожной сети, элементу планировочной структуры,
изменению, аннулированию таких наименований, не подлежат опубликованию.

Исполняющий обязанности
начальника ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                       В.И. Гаврильчик